П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Правдинск

Правдинский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Муссакаева Х.И.,

с участием государственного обвинителя Майоровой Т.А.,

защитника Кудриной А.И.,

при секретаре судебного заседания Бобрович В.В.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению гражданина ...

ФИО4,

родившегося ДД.ММ.ГГГГ

... зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, не работающего, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 12 судебного участка г. Санкт-Петербурга за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 214 УК РФ, с назначением наказания в виде ограничения свободы сроком 1 год, наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 предъявлено обвинение в том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени ... он, действуя умышленно, без разрешения пограничного органа на пересечение Государственной границы Российской Федерации, двигаясь в пешем порядке по направлению к государственной границе Российской Федерации и Республики ..., в нарушение требований статьи 6 Договора между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики ... о погранпереходах от ДД.ММ.ГГГГ (...), согласно которой, пересечение границы вне действующего погранперехода возможно только с разрешения и по взаимной договоренности компетентного органа Российской Федерации и Главного коменданта пограничной стражи Республики Польша и по согласованию с таможенными органами своих государств, статей 9, 11 Закона от 01 апреля 1993 года № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», согласно которым Государственная граница Российской Федерации пересекается в пунктах пропуска через Государственную границу, а основанием для пропуска через Государственную границу Российской Федерации является наличие действительных документов на право выезда из Российской Федерации и заключается в признании законности пересечения Государственной границы лицами, прибывшими на территорию Российской Федерации, статей 1, 2 Постановления Правительства РФ от 04.06.2012 № 546 «Об утверждении Положения о содержании пограничного контроля при пропуске лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных через Государственную границу Российской Федерации», приблизился к рубежу основных инженерных сооружений Государственной границы Российской Федерации, а именно сигнализационному комплексу «..., после чего в целях отыскания наиболее удобного места преодоления указанного сигнализационного комплекса проследовал вдоль реки .... Однако, действия, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации, не были доведены ФИО4 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ... ФИО4 был задержан пограничным нарядом ....

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное заседание проведено в отсутствие подсудимого ФИО4, на основании заявленного им ходатайства и с учетом его надлежащего извещения о дате, времени и месте судебного заседания и с участием его защитника.

Из показаний подсудимого ФИО4 следует, что в ... г. он решил попасть в ... и попросить там политическое убежище или обрести статус беженца. Законно ФИО4 не мог поехать в ... потому как ранее выкинул свой военный билет, который нужен для оформления заграничного паспорта и получения шенгенской визы. Военный билет выкинул по причине обезопасить себя от призыва на СВО. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время авиарейсом ... прилетел в .... Из аэропорта он поехал на площадь ..., где встретился с другом. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 сходил и обменял рубли на злотые в банке ..., далее собрал вещи и выдвинулся на автовокзал в .... Далее купил билет на автобус ... и выехал на нем из ... около .... Приехав в г. ..., ФИО4 дошел до парка, там увидел таксиста ...) договорился с ним за ... рублей и сообщил, что ему надо в пос. .... Минут через ... таксист привез ФИО4 в ..., далее он пошел на ... в сторону Государственной границы России и .... С собой он взял 3 мобильных телефона, около ... тысяч злотых, одежду. Инструментов никаких с собой не брал, потому что думал, что пройдет через границу по полю, без всяких препятствий. При движении к Государственной границе России и ... он ориентировался по «...» в принадлежащем телефоне марки «...». После выхода из такси он шел примерно час-полтора. Далее увидел забор из колючей проволоки и вышку, которая выглядела заброшенно. Далее ФИО4 решил пойти вдоль реки ... и линии Государственной границы, хотел найти оптимальное место для преодоления забора из колючей проволоки (какую-нибудь дырку в заборе и т.д.). Далее ФИО4 снова подошел к забору из колючей проволоки, подумал, что он может быть под напряжением (так как видел на нем электрические провода). Далее его окликнул пограничник, который находился по другую сторону забора (ближе к границе). Далее к ФИО4 подъехали пограничники на военной машине и с собакой и стали расспрашивать, кто он и с какой целью находится здесь. ФИО4 ответил, что хотел незаконно пересечь Государственную границу России и уйти в .... Далее его привезли в служебное помещение для дальнейшего разбирательства. Если бы ФИО4 не задержали пограничники, то он бы пересек забор из колючей проволоки и ушел незаконно в Республику ... (том 1, л.д. 130-132). 

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершенном преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Согласно показаний свидетеля ФИО6 №1, оглашенных с согласия сторон следует, что он проходит военную службу по контракту в должности ... (далее - Отделение). ДД.ММ.ГГГГ он выполнял обязанности по охране государственной границы в пограничном наряде «...» в поселке .... Примерно в ... ему поступила информация от члена добровольной народной дружины ФИО6 №3 о неизвестном лице (мужчине) с туристическим рюкзаком, который следует в сторону Государственной границы России и возможно имеет намерения к незаконному пересечению Государственной границы России в Республику .... В целях пресечения незаконного пересечения границы ... ФИО6 №1 дал команду пограничному наряду «...» в составе ФИО2, ФИО1, ФИО3 и служебной собаки выдвинуться в район обнаружения неизвестного лица. Пограничный наряд «...» в составе ФИО6 №2, ФИО поставил задачу выдвинуться в район государственной границы для ее прикрытия (в район реки ...). В ... от старшего пограничного наряда «...» ФИО6 №2 поступил доклад о задержании неизвестного мужчины при попытке преодоления инженерных сооружений охраны государственной границы - ... в точке местности около ... метров севернее пограничного знака № (...) (том 1, л.д. 133-136).

Согласно показаний свидетеля ФИО6 №2 следует, что он проходит военную службу в отделении ... в должности инструктора разведывательно-поисковой группы. ДД.ММ.ГГГГ он находился в пограничном наряде «...» совместно с ФИО и выполнял обязанности старшего наряда. Около ..., по команде начальника отделения ФИО6 №1, свидетель совместно с ФИО выдвинулся на мотовездеходе в район реки ... с целью проверки информации о нахождении в пограничной зоне неизвестного лица, имеющего намерения к незаконному пересечению государственной границы. В ... они прибыли в район наблюдательного пункта, расположенного напротив ... (за сигнализационным комплексом). Приблизившись к сигнализационному комплексу, они обнаружили неизвестного, который трогал колючую проволоку рукой и осуществлял движение в пешем порядке от рубежа основных инженерных сооружений к линии Государственной границы. Далее, ФИО6 №2 подал команду неизвестному: «Стой, пограничный наряд», после чего неизвестный, который находился в одном метре от сигнализационного комплекса начал пятиться назад. После повторной команды, неизвестный развернулся и побежал в противоположную строну от них, в направлении поселка ... ФИО6 №2 совместно с ФИО преодолели линейную часть сигнализационного комплекса и выдвинулись на задержание. В результате чего в ... в точке местности, находящейся в ... метрах севернее пограничного знака № (...) неизвестный был задержан, о чем было доложено начальнику отделения (том 1, л.д. 137-139).

Согласно показаний свидетеля ФИО следует, что он проходит военную службу в отделении .... ДД.ММ.ГГГГ он находился в пограничном наряде «...» совместно с ФИО6 №2 Около ..., по команде начальника отделения ФИО6 №1, свидетель совместно с ФИО6 №2 выдвинулся на мотовездеходе в район реки ... с целью проверки информации о нахождении в пограничной зоне неизвестного лица, имеющего намерения к незаконному пересечению государственной границы. В ... они прибыли в район наблюдательного пункта, расположенного напротив ...). Приблизившись к сигнализационному комплексу, они обнаружили неизвестного, который, трогал колючую проволоку рукой и осуществлял движение в пешем порядке от рубежа основных инженерных сооружений к линии Государственной границы. Далее ФИО6 №2 подал команду неизвестному: «Стой, пограничный наряд», после чего неизвестный, который находился в одном метре от сигнализационного комплекса начал пятиться назад. После повторной команды, неизвестный ... ... вдоль реки Лава. ФИО6 №2 совместно с ФИО преодолели линейную часть сигнализационного комплекса и выдвинулись на задержание. В результате чего в ... в точке местности, находящейся ... неизвестный был задержан, о чем было доложено начальнику Отделения (том 1, л.д. 140-142).

Согласно показаний свидетеля ФИО2 следует, что он проходит военную службу в отделении ... (далее по тексту Отделение). ДД.ММ.ГГГГ он находился в пограничном наряде «...» совместно с ФИО3 и ФИО1 Около ..., начальник Отделения ФИО6 №1 довел ему информацию о том, что в районе ... области (зона ответственности Отделения) местным жителем замечен неизвестный человек с туристическим рюкзаком, двигающийся к линии Государственной границы России и имеющий намерения к незаконному пересечению границы. Тут же ФИО6 №1 дал команду составу указанного пограничного наряда выдвинуться на автомобиле с целью проверки информации и задержания неизвестного лица. Примерно в ... наряд прибыл в указанный район ...). Приблизительно в ... собака вывела их в точку местности, находящуюся около ...). Там они увидели, что состав наряда «...» ФИО6 №2 и ФИО задержали неизвестного мужчину, представившегося гражданином ... ФИО4, который сообщил, что хотел незаконно пересечь государственную границу из России в ... (том 1, л.д. 146-149).

Согласно показаний ФИО1 следует, что он проходит военную службу ... (далее по тексту Отделение).ДД.ММ.ГГГГ он находился в пограничном наряде «...» совместно с ФИО3 и ФИО2 Выполнял обязанности старшего пограничного наряда. Около ..., начальник Отделения ФИО6 №1 довел ему информацию о том, что в районе ... (зона ответственности Отделения) местным жителем замечен неизвестный человек с туристическим рюкзаком, двигающийся к линии Государственной границы России и имеющий намерения к незаконному пересечению границы. Тут же ФИО6 №1 дал команду составу указанного пограничного наряда выдвинуться на автомобиле с целью проверки информации и задержания неизвестного лица. Примерно в ... наряд прибыли в указанный район посёлка Рябинино (примерно в ... метрах от последнего его дома, в сторону Государственной границы России). Приблизительно в ... собака вывела их в точку местности, находящуюся около ... метров севернее пограничного знака № (...). Там они увидели, что состав наряда «...» ФИО6 №2 и ФИО задержали неизвестного мужчину, представившегося гражданином ... ФИО4, который сообщил, что хотел незаконно пересечь государственную границу из России в ... (том 1, л.д. 150-152).

Согласно показаний свидетеля ФИО3 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ находился в пограничном наряде «...» совместно с ФИО1 и ФИО2 Выполнял обязанности водителя пограничного наряда. Около ..., по команде начальника Отделения ФИО6 №1, он, совместно со старшим пограничного наряда «...» ФИО5, кинологом ФИО1 и служебной собакой выдвинулся на автомобиле в составе пограничного наряда «Тревожная группа» с целью проверки информации о нахождении в пограничной зоне неизвестного лица имеющего намерения незаконно пересечь государственную границу. Примерно ... они прибыли в указанный район ... (примерно в ... метрах от последнего его дома, в сторону Государственной границы России). ФИО2 доложил о прибытии начальнику Отделения ФИО6 №1 и о начале осмотра на предмет поиска признаков нарушения Государственной границы России, а также поиска ранее указанного неизвестного. Приблизительно ... состав наряда обнаружил в месте вероятной высадки неустановленного лица следы на грунтовой пыльной дороге, где ФИО2 дал команду ФИО1 поставить служебную собаку на обнаруженный след. Собака потянула их в сторону Государственной границы России, а свидетель по команде ФИО2 остался у служебного автомобиля и осуществлял наблюдение за подступами к линии государственной границы. После чего, он узнал от военнослужащих Отделения, что был задержан гражданин ... по фамилии ФИО4, который пытался незаконно пересечь государственную границу из России в ... (том 1, л.д. 153-155).

Согласно показаний свидетеля ФИО6 №3 следует, что он является членом добровольной народной дружины и помогает пограничникам в охране государственной границы России. Проживает в доме, который расположен .... Около ... ФИО6 №3 увидел, что по грунтовой дороге мимо его дома в сторону Государственной границы России проехал автомобиль белого цвета, остановился примерно в ... метрах от границы поселка в сторону Государственной границы России. Из указанного автомобиля вышел молодой мужчина с татуировками на руках, в тельняшке, с большим туристическим рюкзаком и сумкой и пошел пешком в сторону Государственной границы России. Автомобиль, который привез его, развернулся и уехал обратно. ФИО6 №3 понимая, что никогда не видел ни этого человека, ни этот автомобиль в их поселке свидетель подумал, что по всем внешним признакам он может являться нарушителем границы и иметь намерения незаконно убыть в Республику .... ФИО6 тут же позвонил начальнику Отделения ФИО6 №1, и сообщил ему все что видел. Потом ему стало известно, что этого человека, которого он видел, задержали при попытке незаконного пересечения государственной границы (том 1, л.д. 143-145).

Согласно показаний свидетеля ФИО6 №4 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он ездил в город ..., где познакомился с ФИО4. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 написал ему в мессенджере ... о том, что он хочет посетить город ... в качестве туриста. Также сообщил, что он прилетает вечером ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом и попросил ФИО6 №4 переночевать у него одну ночь. Около ... ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 прилетел в г. .... ФИО6 №4 смутило, что Николай вместо чемодана на колесиках, как берут все туристы, взял туристический рюкзак и сумку. Когда он спросил у него об этом, Николай сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ (то есть на следующий день) он собирается незаконно перейти государственную границу России. Время совершения и место он не сообщал. Услышав от него данную информацию, ФИО6 №4 был крайне возмущен, потому как ему никакие проблемы с законом не нужны и он сказал ФИО4, что эти действия незаконны, его поймают пограничники и осудят за совершение преступления. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 №4 проснулся. ФИО4 находился в его квартире. Далее свидетель собирался на занятия в автошколу. Он вышел из дома вместе с ним (около ...), все вещи Николай взял с собой. Ключей от его квартиры у ФИО4 не было. Он сказал, что пойдет гулять и сообщил, что планирует улететь вечерним рейсом в г. .... ФИО6 был на занятиях в автошколе ...). ДД.ММ.ГГГГ Николай написал ФИО6 №4 в мессенджере ... и сообщил, что он сидит в изоляторе (сообщил его название) и попросил его в связи с этим принести ему книги, чтобы читать. ФИО6 №4 догадался по какому поводу он там находится. Далее ДД.ММ.ГГГГ он поехал к нему в изолятор и передал ему художественную литературу и продукты питания (сладости, сок и т.д.). Передал сотрудникам в изоляторе посылку и ушел. Самого Николая не видел (том 1, л.д. 159-162).

Согласно показаний свидетеля ФИО6 №5 следует, что он в настоящее время работает «таксистом» - занимается частным извозом людей на автомобиле марки ... ДД.ММ.ГГГГ он, как и всегда находился на работе в г. ... и осуществлял перевозки пассажиров такси через интернет программу ...». Около ... он сидел в автомобиле в г. ... возле памятника «две пушки» и к нему подошел молодой человек на вид около 25 лет, который был одет в черные джинсовые штаны и полосатую майку, а также у него была маленькая сумочка и большой черный рюкзак и спросил, сколько будет стоить поездка до ... и указал точку куда его надо довезти в мобильном телефоне. ФИО6 №5 сообщил молодому человеку, что поездка из г. ... до поселка ... будет стоить ... рублей, на что он согласился, и они выехали по маршруту. В дороге молодой человек имени своего не называл, свидетель с ним не общался. Приблизительно в ... ДД.ММ.ГГГГ они приехали в ..., который проехали полностью и в конце поселка на разворотном круге около поля молодой человек вышел из автомобиля и выдвинулся по полю в сторону леса. О том, что он планирует пересечь Государственную границу, он не сообщал свидетелю (том 1, л.д. 156-158).

Согласно показаний свидетеля ФИО6 №6 следует, у него есть сын — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ... года проживает 

<

адрес>. С сыном Николаем общается редко, он может год не звонить. ДД.ММ.ГГГГ сын позвонил ФИО6 №6 и сказал, что собирается ехать в г. ..., так как в г. ... ему не нравится и он планирует переехать в г. ... на постоянное место жительство. ДД.ММ.ГГГГ свидетелю позвонила бывшая супруга ФИО6 №7, и сказала, что ей позвонил Николай с незнакомого номера и сказал, что его задержали на границе с .... Он пояснил, чтобы она не переживала за него и что в связи с тем, что его задержали на границе, он некоторое время будет находиться в СИЗО ... (том 1, л.д. 163-166).

Согласно показаний свидетеля ФИО6 №7 следует, что у нее есть сын — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., его место жительство 

<

адрес>. Постоянной работы у него нет, периодически он находит подработки, последний раз он работал на складе .... ДД.ММ.ГГГГ сын позвонил свидетелю и сказал, что собирается ехать в г. ..., так как в г. ... ему не нравится и он планирует переехать в г. ... на постоянное место жительство. Планировал первое время жить в хостеле. В этот же день он присылал ей фотографии из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил сын с незнакомого номера и сказал, что его задержали на границе с .... Он пояснил, чтобы ФИО6 №7 не переживала за него и что в связи с тем, что его задержали на границе, он некоторое время будет находиться в СИЗО .... После чего он периодически звонил ей из СИЗО ... (том 1, л.д. 167-169).

Показания вышеуказанных свидетелей суд признаёт допустимыми доказательствами по делу и расценивает их как достоверные, поскольку они полностью взаимосогласуются между собой, а также с исследованными материалами дела и вещественными доказательствами.

Также вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления подтверждается: 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: билет на автобус маршрутом № на ДД.ММ.ГГГГ ...; чек о покупке билета на автобус на автовокзале ... ДД.ММ.ГГГГ ...; Ламинированная карточка с текстом на польском языке.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки ... (том 1, л.д. 190-201).

- протоколом показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 показал маршрут движения к Государственной границе России ДД.ММ.ГГГГ при совершении преступления и место его задержания сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> - в ... метрах севернее пограничного знака №) (том 1, л.д. 181-189).

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к Государственной границе России напротив ... (том 1, л.д. 22-26).

Совокупность приведенных доказательств свидетельствует о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени ... ФИО4, действуя умышленно, без разрешения пограничного органа на пересечение Государственной границы Российской Федерации, двигаясь в пешем порядке по направлению к государственной границе Российской Федерации и Республики ..., приблизился к рубежу основных инженерных сооружений Государственной границы Российской Федерации, а именно сигнализационному комплексу ...), после чего в целях отыскания наиболее удобного места преодоления указанного сигнализационного комплекса проследовал вдоль реки .... Однако, действия, направленные на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации, не были доведены ФИО4 до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ...) ФИО4 был задержан пограничным нарядом ....

При таких обстоятельствах действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ как покушение на пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации либо без надлежащего разрешения, полученного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных статьей 283.2 настоящего Кодекса.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, в соответствии с требованиями ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Назначая наказание подсудимому достаточное для его исправления, суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, и полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет назначение подсудимому такого его вида, как штраф.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере сто тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель – УФК по Калининградской области (отдел по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Калининградской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 390632001, расчетный счет 

<

***>, банк получателя – Калининградское отделение Сбербанка России №8626, БИК 042748001, КБК 32200000000000000180, УИН 32200000000000000000, ОКТМО 27701000.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу ФИО4 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: билет на автобус маршрутом № на ДД.ММ.ГГГГ, чек о покупке билета на автобус, ламинированная карточка с текстом на ... языке, хранящиеся в материалах дела - оставить при деле на весь срок хранения последнего; мобильный телефон марки ... по вступлению приговора суда в законную силу, возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Правдинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Судья Муссакаев Х.И.

Уголовное дело №

УИД №